2

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2014

№ 10
пгт Кильмезь
О плане основных мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Кильмезском районе Кировской области на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 29.04.2008 № 54-ФЗ) и в целях реализации постановления Координационного совещания руководителей правоохранительных органов Кировской области от 21.12.2009 «О мерах по повышению эффективности противодействия терроризму, проявлениям национального и религиозного экстремизма» администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Кильмезском районе Кировской области на 2014 год (далее - план мероприятий) согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений с учетом местных условий и особенностей разработать и принять соответствующие планы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Кильмезского района от 22.01.2013 № 33 «О плане основных мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Кильмезском районе на 2013 год».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кильмезского района по социальным вопросам и профилактике правонарушений Н.Г.Смирнову.
Глава администрации

Кильмезского района                                                        Н.Г. Гилимуллин
_______________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:
Главный специалист

администрации по делам ГО и ЧС

С.Ю. Яговкина

20.01.2014

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам и
профилактике правонарушений

Н.Г. Смирнова

20.01.2014

Начальник МО МВД РФ
«Кильмезский»

(согласовано
С.В. Белоглазов

по телефону)

20.01.2014
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Заведующий сектором правовой

 и кадровой службы

А.Н. Мингасов

20.01.2014

ЛИРНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Управляющий делами администрации

Кильмезского района

М.Н. Дрягина

20.01.2014

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кильмезского района

от 20.01.2014 № 10

ПЛАН

основных мероприятий по формированию толерантного сознания и

профилактике экстремизма в Кильмезском районе

на 2014 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Районная интеллектуально-правовая игра «Подросток и закон»
	До 31.01.2013
	РУО, прокуратура Кильмезского района

	2
	Проведение месячников (декад) правовых знаний
	IV квартал
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	3
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся на классных часах и внеурочных мероприятиях, направленной на воспитание толерантности, разъяснение опасности экстремизма для человека, общества и государства, на формирование культуры гражданского общества, с приглашением сотрудников правоохранительных органов
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления. МО МВД РФ «Кильмезский»

	4
	Проведение творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного сознания у учащихся
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	5
	Организация изучения педагогическими работниками в рамках курсов повышения квалификации программ по формированию толерантного сознания учащихся в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
	в течение года
	РУО

	6
	Проведение родительских собраний с приглашением руководителей правоохранительных органов по вопросам профилактики национального, религиозного и социального экстремизма среди подростков и молодежи
	III квартал
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	7
	Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню толерантности
	ноябрь
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	8
	Проведение в рамках районных мероприятий (День Победы, День посёлка, День молодежи, День народного единства и др.) культурно-массовых мероприятий патриотической направленности
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	9
	Проведение совместно с сотрудниками органов внутренних дел рейдов и проверок в культурно-развлекательных учреждениях в целях выявления подростков и групп антиобщественного характера
	в течение года
	отдел по делам молодежи администрации пгт.Кильмезь, МО МВД России «Кильмезский», органы местного самоуправления

	10
	Организация и проведение в профильных сменах школьных оздоровительных лагерей работы по формированию у несовершеннолетних толерантного сознания и поведения, профилактике экстремизма
	июль-август
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления.

	11
	Проведение в библиотеках Кильмезского района семинаров, конференций, круглых столов с целью овладения методами организации работы по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма
	III- IV кварталы
	Отдел культуры администрации Кильмезского района, органы местного самоуправления

	12
	Анализ оперативной обстановки по противодействию преступлениям экстремистской направленности. Обеспечение своевременного информирования региональных органов государственной и муниципальной власти о выявленных фактах и предпосылках, негативно влияющих на общественно-социальную обстановку в области и способствующих радикализации протестной активности, в том числе совершению преступлений экстремистской направленности
	июнь,
ноябрь
	МО МВД России «Кильмезский»

	13
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, предупреждению проявлений экстремизма в период подготовки и проведения культурно-массовых и общественных мероприятий.
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский»

	14
	Организация и проведение рабочих встреч, собраний, «круглых столов» с представителями и лидерами общественных объединений, религиозных конфессий, этнических групп по вопросам формирования законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений, профилактики экстремизма, предупреждения правонарушений и преступлений на религиозной, межнациональной, социальной почве
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский»

	15
	Разработка и осуществление, используя возможности органов местного самоуправления, распространения памяток (ориентировок) о признаках экстремизма в содержании печатных изданий, надписей и т.д, а также о порядке действий граждан при их обнаружении
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский», органы местного самоуправления

	16
	Проведение собраний в жилом секторе в целях своевременного получения информации о лицах, причастных к совершению противоправных действий экстремистской направленности, выявления обстоятельств, способствующих их совершению
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский», органы местного самоуправления

	17
	Проведение лекций, профилактических бесед в образовательных учреждениях, среди молодежных групп противоправной направленности по разъяснению мер уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления, МО МВД России «Кильмезский»,главный специалист администрации по делам ГО и ЧС

	18
	Организация работы телефона доверия по получению информации, необходимой для  выявления фактов экстремизма, терроризма
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский»,

	19
	Организация мероприятий по торжественному вручению паспортов гражданина Российской Федерации гражданам, достигшим 14-летнего возраста и приобретшим гражданство Российской Федерации, в целях формирования толерантного сознания и профилактики экстремизма
	в течение года
	УФМС  по Кильмезскому району

	20
	Участие в проведении многоэтапной межведомственной операции  «Подросток»
	май-сентябрь
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления, МО МВД России «Кильмезский»,

	21
	Реализация проектов конкурса социальных проектов (программ) по профилактике правонарушений среди молодежи
	в течение года
	управление по делам молодежи Кильмезского района

	22
	Проведение районных  национальных праздников и фестивалей (Сабантуй, Кичкеуен, др)
	в течение года
	Отдел культуры администрации Кильмезского района, органы местного самоуправления

	23
	Организация информационного сопровождения наиболее значимых мероприятий, проводимых Администрацией района, органами исполнительной власти района в рамках плана основных мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Кильмезском районе Кировской области на 2014 год
	в течение года
	Администрация района

	24
	Публикация материалов, направленных на формирование толерантного сознания среди жителей района, а также по вопросам межнациональных отношений на страницах  газеты «Сельская трибуна»
	в течение года
	Администрация района

	25
	Публикация в местных средствах массовой информации выступлений и интервью с руководителями национальных и религиозных общественных объединений Кильмезского района на темы консолидации общества вокруг позитивных идей (День Победы, День народного единства и другие)
	в течение года
	Администрация района

	26
	Организация деятельности центров национальных культур, созданных в местах компактного проживания народностей
	в течение года
	Отдел культуры администрации Кильмезского района, органы местного самоуправления

	27
	Проведение областного фестиваля мастеров Вятки

	июль
	Отдел культуры администрации Кильмезского района, органы местного самоуправления

	28
	Организация взаимодействия с лидерами национальных диаспор в целях пропаганды взаимоуважения в межнациональных отношениях
	в течение года
	Управление Федеральной миграционной службы по Кировской области; Администрация района, органы местного самоуправления

	29
	Организация выступлений, публикаций в средствах массовой информации по вопросам воспитания толерантного поведения, профилактики экстремизма в подростковой и молодежной среде, разъяснение положений законодательных и иных нормативных актов, предусматривающих ответственность за данные противоправные деяния
	в течение года
	МО МВД России «Кильмезский»

	30
	Проведение конференций (собраний) учителей и родителей в общеобразовательных учебных заведениях с участием представителей правоохранительных органов по вопросам профилактики экстремизма среди подростков и молодежи
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления, МО МВД России «Кильмезский»,отдел по делам молодежи администрации района

	31
	Проведение районных соревнований в рамках профилактики экстремизма среди подростков и молодежи
	в течение года
	Отдел физкультуры и спорта администрации района, органы местного самоуправления

	32
	Организация и проведение рабочих встреч, собраний, «круглых столов» с представителями и лидерами общественных объединений, религиозных конфессий, этнических групп по вопросам формирования законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам других национальностей, религиозных убеждений, профилактики экстремизма, предупреждения правонарушений и преступлений на религиозной, межнациональной, социальной почве
	в течение года
	РУО, образовательные учреждения Кильмезского района, органы местного самоуправления, МО МВД России «Кильмезский», Администрация района